
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 

N.  1353 DEL 30/09/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
ID20SER046 - Presa d'atto dell'esito della procedura selettiva espletata 
dall'Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) e finalizzata 
all’accreditamento degli operatori per la co-progettazione e co-gestione per 
l’ASUFC – servizio sociale dei comuni dell’ambito territoriale collinare di servizi 
innovativi di domiciliarità leggera dedicati a persone in condizione di fragilità, 
ridotta autonomia e a rischio isolamento sociale. Affidamento ed adempimenti 
conseguenti. (CIG: 891599717C). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1353 del 30/09/2021 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: ID20SER046 - Presa d'atto dell'esito della procedura selettiva 
espletata dall'Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) e 
finalizzata all’accreditamento degli operatori per la co-progettazione e co-
gestione per l’ASUFC – servizio sociale dei comuni dell’ambito territoriale 
collinare di servizi innovativi di domiciliarità leggera dedicati a persone in 
condizione di fragilità, ridotta autonomia e a rischio isolamento sociale. 
Affidamento ed adempimenti conseguenti. (CIG: 891599717C). 
 
 
VISTA la L.R. n.27 del 17.12.2018, la quale prevede che l’Azienda Regionale 
di Coordinamento per la Salute (ARCS) svolga, per conto degli Enti del Servizio 
sanitario regionale, funzioni di aggregazione della domanda e centrale di 
committenza per l’acquisizione di beni e servizi, nonché funzioni di supporto 
tecnico, amministrative e gestionali, che consistono in particolare nelle attività 
finalizzate agli acquisti di beni e servizi; 
 
VISTA la nota Prot. n. 149554 del 27.11.2020 con la quale la Responsabile del 
Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “Collinare” chiedeva 
l’attivazione di idonea procedura di istruttoria pubblica finalizzata 
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e 
alla co-gestione per l’avvio di una co-progettazione per l’ASUFC – servizio 
sociale dei comuni dell’ambito territoriale collinare di servizi innovativi di 
domiciliarità leggera dedicati a persone in condizione di fragilità, ridotta 
autonomia e a rischio isolamento sociale per il Servizio sociale dei Comuni 
dell’ambito territoriale “Collinare”, in delega all’ASUFC, per un importo 
complessivo presunto pari a € 240.000,00 suddiviso su tre annualità; 
 
VISTA la nota dd. 03.12.2020 con la quale si è proceduto formalmente a 
richiedere all’ARCS l’attivazione di idonea procedura volta all’avvio della 
procedura de quo; 
 
RICHIAMATA la Determinazione ARCS n. 381 del 19.05.2021 con la quale 
l’ARCS, preso atto delle risultanze della procedura ID20SER046, ha provveduto 
ad approvare l’elenco degli Enti del Terzo Settore idonei in quanto soggetti 
qualificati a partecipare alla sopra indicata attività di Co-progettazione e co-
gestione con ASUFC, come di seguito riportato:  

- LOTTO UNICO: MOVIMENTO DI VOLONTARIATO ITALIANO; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal citato provvedimento 
dell’ARCS, l’ASUFC provvederà alla stipula del contratto, previa creazione di un 
tavolo di co-progettazione con l’Ente del Terzo Settore ritenuto idoneo, alla 
redazione del progetto esecutivo congiuntamente allo stesso e alla 
conseguente sottoscrizione del progetto; alla richiesta del CIG ed alla gestione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1353 del 30/09/2021 
 

pag. 3 di 5 
 

del relativo contratto; alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione 
del contratto; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere in tal senso; 
 
VISTO lo schema di Convenzione allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, la cui redazione è stata effettuata in maniera 
condivisa con l’operatore accreditato a seguito di appositi tavoli di co-
progettazione tenutisi nelle giornate del 08, 18, 22 e 30 giugno 2021 e 20 
luglio 2021; 
 
RITENUTO altresì di individuare nella persona del dott. Guerrino Varutti, 
Responsabile della SOC Beni e Servizi, il Responsabile Unico del Procedimento 
per la sola fase di recepimento della gara ID20SER046, nonché il dott. David 
Turello, Direttore dei Servizi Sociosanitari FF, il Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il seguente C.I.G.:  
 

Ente del Terzo Settore 
idoneo 

Importo CIG 

Movimento di Volontariato 
Italiano – MoVI – Federazione 

regionale del Friuli Venezia 
Giulia ODV 

€ 240.000,00 891599717C 

 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 117/2017; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del 
Responsabile del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono richiamati: 
 

1. di prendere atto dell’esito della procedura selettiva espletata 
dall’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) e sancita 
con Determinazione n. 381 del 19.05.2021, per l’approvazione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1353 del 30/09/2021 
 

pag. 4 di 5 
 

dell’elenco degli Enti del Terzo Settore  idonei in quanto soggetti 
qualificati a partecipare all’attività di Co-progettazione  e co-gestione con 
ASUFC – Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale collinare di 
servizi innovativi di domiciliarità leggera dedicati a persone in condizione 
di fragilità, ridotta autonomia e a rischio isolamento sociale, per un 
importo complessivo presunto pari a € 240.000,00 IVA esente suddiviso 
su tre annualità; 

 
2. di approvare lo schema di Convenzione allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, la cui redazione è stata 
effettuata in maniera condivisa con l’ Operatore accreditato a seguito di 
appositi tavoli di co-progettazione tenutisi nelle giornate del 8, 18, 22 e 
30 giugno 2021 e 20 luglio 2021; 

 
3. di stipulare la suddetta Convenzione, con decorrenza dall’1.10.2021 e 

sino al 30.09.2024, con il seguente Operatore accreditato: 
• Movimento di Volontariato Italiano – MoVI – Federazione regionale 

del Friuli Venezia Giulia ODV – avente sede legale in Pordenone 
(PN), Via Tiro a segno 3/a, C.F. 91012830930 – CIG 891599717C, 
per un importo complessivo presunto per tre annualità pari a € 
240.000,00 IVA esente; 

 
4. di individuare nella persona del dott. Guerrino Varutti, Responsabile 

della SOC Beni e Servizi, il Responsabile Unico del Procedimento per la 
sola fase di recepimento della gara ID20SER046; 

 
5. di individuare altresì nella persona della dott. David Turello, Direttore 

dei Servizi Sociosanitari FF, il Direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

6. di dare atto, infine, che la spesa conseguente al presente 
Provvedimento, ammontante a complessivi presunti € 240.000,00 IVA 
esente farà carico al Conto 305.SOC.AS.PR – “ Altri servizi socio-
assistenziali da privato” rispettivamente per € 20.000,00 al corrente 
esercizio, per € 80.000,04 all’esercizio 2022, per € 80.000,04 
all’esercizio 2023 e per € 59.999,92 all’esercizio 2024 – Bilancio del 
sociale;  

 
7. di provvedere, infine, al pagamento delle fatture relative ai servizi di 

che trattasi previa acquisizione del riscontro di regolare esecuzione degli 
stessi rilasciato dai competenti uffici. 

 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1353 del 30/09/2021 
 

pag. 5 di 5 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Guerrino Varutti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 ID20SER046 CONVENZIONE COPROGETTAZIONE.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
SS Ambito Sociale Collinare 
Direzione Servizi Sociosanitari 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1353 del 30/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 30/09/2021 17:23:57
IMPRONTA: 87C7A3DE1FDD0A77F2B183D1D3B691D5DE7C5CF033CC933BC78D67F3B66B532B
          DE7C5CF033CC933BC78D67F3B66B532B67ECD14FC1F7071C3592F2CEDEEFDFD7
          67ECD14FC1F7071C3592F2CEDEEFDFD718757DE5EA1C4BB9402A3968D439829C
          18757DE5EA1C4BB9402A3968D439829CFBECD444E892423848469D07860FC6B2


